
Oświadczenie złożone 
przez senatora Jana Michalskiego 

na 77. posiedzeniu Senatu 
w dniu 25 czerwca 2015 r. 

Oświadczenie skierowane do ministra zdrowia Mariana Zembali 

Szanowny Panie Ministrze! 
Rak prostaty jest jednym z najczęściej występujących nowotworów wśród mężczyzn w Polsce i na świe-

cie. Jak wynika z danych Światowej Organizacji Zdrowia, opublikowanych w raporcie Instytutu Ochrony 
Zdrowia „Walka z nowotworami i opieka onkologiczna w Polsce wobec wyzwań demograficznych i epide-
miologicznych”, wskaźnik zachorowalności na raka prostaty w Polsce w 2012 r. wyniósł 55,3/100 tysięcy 

mieszkańców. Jest to wskaźnik podobny do tego, jaki jest na Węgrzech, lecz wielokrotnie niższy niż w pań-

stwach rozwiniętych: Francji, Szwecji czy Danii. Co zastanawiające, pomimo tak dużej różnicy w liczbie 

diagnoz, współczynnik zgonów spowodowanych przez raka prostaty w Polsce jest jedynie nieznacznie niższy 

niż na Zachodzie. Sugeruje to, że bardzo wielu pacjentów jest nieświadomych swojej choroby, co powoduje, 

że odpowiednie leczenie wdrażane jest stosunkowo późno. 
We wspomnianym raporcie opublikowano również dane z Krajowego Rejestru Nowotworów, z których 

wynika, że bardzo istotnym czynnikiem wpływającym na ryzyko zachorowania jest wiek pacjenta – na nowo-
twory prostaty chorują bowiem osoby, które ukończyły sześćdziesiąty rok życia. W związku z procesem sta-
rzenia się polskiego społeczeństwa można spodziewać zatem wzrostu zachorowalności na raka prostaty, co 

wymaga od systemu ochrony zdrowia odpowiednich zmian, przede wszystkim w dziedzinie profilaktyki i 
diagnostyki. 

W związku z nakreśloną powyżej sytuacją zwracam się do Pana Ministra z prośbą o udzielenie informacji 
dotyczących: 

1) planów resortu związanych z przeprowadzeniem ogólnokrajowej akcji edukacyjnej dotyczącej profilak-
tyki zachorowań na raka prostaty; 

2) Pańskiej oceny systemu diagnostyki raka prostaty oraz powodów niskiej wykrywalności tej choroby w 
porównaniu z innymi państwami UE; 

3) leczenia pacjentów późno diagnozowanych oraz planów resortu w zakresie udostępniania terapii prze-
dłużających życie oraz poprawiających jakość życia pacjentów w zaawansowanym stadium choroby. 

Z wyrazami szacunku 
Jan Michalski 

 




